
              

「腎臓病看護の専門資格を有する看護師による高齢保存期慢性腎臓病患者のセルフケア実

践に向けた支援」の研究参加に関するご依頼 

資料 1 

  

群馬大学大学院保健学研究科に所属しております能美亜紀子と申します。今回、私は、「腎臓病看護

の専門資格を有する看護師による高齢保存期慢性腎臓病患者のセルフケア実践に向けた支援」というテ

ーマで研究に取り組んでおります。この研究では、腎臓病看護をサブスペシャリティとする慢性疾患看

護専門看護師と透析看護認定看護師が行う 70 歳以上の保存期慢性腎臓病 Chronic Kidney Disease（以

下、CKD)患者がセルフケアを実践に向けた支援を明らかにすることを目的としております。 

以下の方を研究対象者として 15 名募集しております。皆様のご協力をお待ち申し上げます。 

 

≪ご協力いただきたい方≫ 

1) 日本看護協会の資格を有する慢性疾患看護専門看護師(サブスペシャリティ:腎臓病看護を含む)、

または、透析看護認定看護師、腎不全看護認定看護師を取得し、3 年以上経験している方。 

2) 70 歳以上の保存期 CKD 患者がセルフケアを実践するための支援を 1 名以上経験している方。 

 

 今回の依頼書につきましては、慢性疾患看護専門看護師の皆様には、日本慢性看護学会で公開されて

いるホームページである CNS 広場(https://jscicn.com/)よりサブスペシャリティとお名前の情報を収集

した上で、日本看護協会(https://www.nurse.or.jp/)において、皆様の所属施設を確認し、所属施設宛に

送付させていただきました。透析看護認定看護師、腎不全看護認定看護師の皆様には、日本臨床腎臓病

看護研究会のご協力を受けて、ホームページで掲載させていただきました。 

≪応募方法≫ 

慢性疾患看護専門看護師の皆様には、同封いたします説明文書をご確認していただき、ご参加いただ

ける、もしくは、ご興味のある方は、ご自身のお名前と口頭による研究内容の説明を行いますのでご希

望される日程をご記入の上、研究担当者の下記メールアドレスまで電子メールでご連絡いただきますよ

うにお願いいたします。 

透析看護認定看護師、腎不全看護認定看護師の皆様には、ご参加いただける、もしくはご興味のある

方は、ご自身のお名前と口頭による研究内容の説明を行いますのでご希望される日程をご記入の上、研

究担当者の下記メールアドレスにご返信をいただきますようにお願いいたします。ご返信いただいた後、

説明文書を添付してメールで送付いたします。  

 

本研究は、群馬大学の「人を対象とする医学系研究倫理審査委員会」の承認を受けて行っております。 

研究代表者:群馬大学大学院 保健学研究科 教授  岡 美智代 

研究担当者:群馬大学大学院 保健学研究科 博士前期課程  能美 亜紀子 

メールアドレス  h231a015@gunma-u.ac.jp      

        こちらの QR コードからもご返信いただけます。 

こちらまでご連絡をお待ちしてお

ります。 

ご協力をお願いいたします。 

https://www.nurse.or.jp/
mailto:h231a015@gunma-u.ac.jp

